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"No one trusts a model except the man who wrote it;

everyone trusts an observation except the man who made it."

Harlow Shapley

dc_1959_21

3

Tartalomjegyzék

1. Bevezető ................................................................................................................................. 4

2. A szénmérleg komponensek mérése és modellezése ............................................................. 7

2.1. A globális szénciklus/Globális vonatkozások ................................................................. 7

2.2. A talaj-növény rendszer szénmérlege/Nómenklatúra ..................................................... 8

2.3. A talaj-növény rendszer szénmérlegének mérése ......................................................... 11

2.4. A talaj-növény rendszer szénmérlegének modellezése ................................................. 13

3. A szénmérleg mérése Magyarországon ................................................................................ 17

3.1. Módszertan .................................................................................................................... 17

3.2. Eredmények ................................................................................................................... 20

3.2.1. Eredmények – eddy kovariancia mérések gyep felett ............................................ 20

3.2.2. Eredmények – eddy kovariancia mérések vegyes mezőgazdasági terület felett .... 28

3.3. Összegzés és önálló tudományos eredmények .............................................................. 43

3.3.1. Munkamegosztás .................................................................................................... 43

3.3.2. Tudományos eredmények és a vonatkozó publikációk .......................................... 45

4. A szénmérleg modellezése Magyarországon és Európában................................................. 47

4.1. Módszertan .................................................................................................................... 47

4.2. Eredmények ................................................................................................................... 49

4.2.1. Eredmények – Biome-BGC ................................................................................... 50

4.2.2. Eredmények – Biome-BGCMuSo .......................................................................... 64

4.3. Összegzés és önálló tudományos eredmények .............................................................. 71

4.3.1. Munkamegosztás .................................................................................................... 71

4.3.2. Tudományos eredmények és a vonatkozó publikációk .......................................... 72

5. Összefoglalás ........................................................................................................................ 74

Köszönetnyilvánítás ................................................................................................................. 75

Irodalomjegyzék ....................................................................................................................... 76

dc_1959_21

4

1. Bevezető

A talaj-növény rendszer kiemelt jelentőségű a bioszféra és általában a létezésünk

szempontjából, mivel élelmiszerrel látja el az emberiséget és a haszonállatokat, nyersanyagot

szolgáltat, és emellett az időjárás és az éghajlat szabályozásában, illetve a víz globális

körforgásában is részt vesz (Millennium Ecosystem Assessment, 2005). A légkörben jelen

lévő szén-dioxid (CO2) teszi lehetővé, hogy a bioszféra részét képező növényzet szerves

anyagot halmozzon fel a CO2 fotoszintézis útján történő felvételével és átalakításával.

Emellett a növényzet létfenntartó folyamatai során, illetve a talajba kerülő szerves anyagok

bomlása következtében ugyancsak CO2 szabadul fel. A légköri CO2 üvegházhatása révén

befolyásolja bolygónk éghajlatát (Lacis et al., 2010; IPCC, 2019, 2021). Ugyanakkor az

éghajlat a bioszféra működésének befolyásolása révén visszahat a szén-dioxid szintre. Emiatt

a talaj-növény rendszer CO2 mérlegének megértése alapvető jelentőségű mind az élelmiszer-

biztonság, mind az éghajlat szempontjából.

A szárazföldi bioszféra biogeokémiai folyamatait azonban nem ismerjük kielégítő

pontossággal. Nagyjából a múlt század közepéig a szárazföldi bioszféra – hosszabb időszak

átlagában – közelítőleg egyensúlyban volt a légkörrel: körülbelül ugyanannyi szén-dioxidot

vett fel a légkörből a fotoszintézis révén, mint amennyit a bomlási és önfenntartó respirációs

folyamatokkal leadott. A 20. század közepétől kezdve azonban a szárazföldi növényzet egyre

inkább nettó szén-dioxid felvevővé vált. Ez a folyamat részben ellensúlyozta a növekvő,

emberi eredetű CO2 kibocsátást (Cao et al., 2002; Tans, 2009; Ciais et al, 2013; Friedlingstein

et al., 2020). Jelenleg az emberiség által elsősorban a fosszilis tüzelőanyagok elégetésével,

kisebb mértékben egyes ipari folyamatok során (pl. cementgyártás), illetve erdőirtások révén

kibocsátott CO2 mennyiségnek kb. a fele marad a légkörben, ezzel erősítve az üvegházhatást.

A kibocsátás másik felét a Föld óceánjai, illetve a szárazföldi bioszféra köti meg (Denman et

al., 2007; Le Quéré et al., 2009; Ciais et al., 2013; Friedlingstein et al., 2020).

Mivel az éghajlatváltozás már bizonyítottan módosította a szárazföldi bioszféra CO2

mérlegét, jogos feltételezni, hogy ez a tendencia folytatódni fog (Friedlingstein and Prentice,

2010; Huntzinger et al., 2017). Az éghajlat és a bioszféra közötti kölcsönhatás azt jelenti az

ökológiai rendszerek szintjén, hogy CO2 megkötő képességük nőhet is, de éppenséggel

csökkenhet is. Az első esetben beszélhetünk negatív visszacsatolásról, míg a második eset a

pozitív visszacsatolás az éghajlati rendszer szempontjából. Figyelembe kell vegyük azonban

azt is, hogy nem csak a meteorológiai változók (léghőmérséklet, csapadék mennyisége és
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időbeli eloszlása, sugárzás, stb.) befolyásolják a CO2 mérleget, hanem egyéb fontos

környezeti paraméterek is fontosak. Közismert például, hogy a növekvő légköri CO2

mennyiség stimulálóan hat a fotoszintézisre az ún. CO2 trágyázás révén (Norby et al., 2005;

Leakey et al., 2009), és a tápanyagok (elsősorban a talajnedvesség, a nitrogén és a foszfor)

hozzáférhetősége vagy hiánya ugyancsak erősen befolyásolja a növények növekedését

(Churkina et al., 2003, 2010; Magnani et al., 2007; De Vries et al., 2009; Högberg, 2012;

Terrer et al., 2016).

Jelenleg nincs konszenzus azzal kapcsolatban, hogy a megváltozó környezeti feltételek

és a légköri CO2 mennyiség milyen mértékben hatnak egymásra (Ciais et al., 2013;

Friedlingstein et al., 2014; Huntzinger et al., 2017; Schwalm et al., 2019; Cox, 2019). A

szárazföldi bioszféra és az óceánok CO2 mérlegének jövőbeli alakulásával kapcsolatos

bizonytalanságok jelentik az egyik (de nem a legnagyobb) problémát
1
az éghajlat előrejelzése

szempontjából (Ciais et al., 2013; Huntzinger et al., 2017; Cox, 2019). Ironikus módon, bár az

éghajlati rendszert és annak részeként a légköri CO2 globális körforgását egyre jobban

ismerjük, az éghajlatváltozás mértékére vonatkozó jövőbeli becslések bizonytalansága mégis

nőtt az utóbbi években (Maslin and Austin, 2012; Cox, 2019).

Az éghajlatváltozás előrejelzéséhez kötődő bizonytalanságok csökkentése érdekében

nyilvánvalóan bővítenünk kell ismereteinket a bioszférikus szén-dioxid mérleggel

kapcsolatban is. Ez egyrészt hosszú távú mérési programok megvalósításával lehetséges

(ideértve az ökológiai rendszerek manipulálásával foglalkozó kísérleteket is; Leakey et al.,

2009). Emellett a létező biogeokémiai és Föld rendszermodelleket (Earth System Model, azaz

a legújabb generációs éghajlati modellek, amelyek csatolt klíma-szénciklus modellek; Lenton

et al., 2006; Shevliakova et al., 2013) is javítanunk kell. Ennek egyik lehetséges korszerű

módja az ún. modell-adat fúzió, amely a mérési adatok és a modellek együttes használatával a

szénmérleg megértésével kapcsolatos tudásunkat célozza meg javítani komplex módon

(Williams et al., 2009; Keenan et al., 2011). A modell-adat fúzió nem egyszerűen a mérési

adatok felhasználását jelenti a modell pontosítása érdekében (pl. kalibráció révén), hanem a

mért adatok segítségével strukturális problémákat is azonosít, így a modellek fejlesztése is

része a folyamatnak. A folyamatosan javított modelleket újra kell kalibrálni, érzékenységi

vizsgálatot kell végezni, majd a szigorú validáció után lehet alkalmazni nagy térskálán a

szénmérleg becslésére.

1
Az éghajlati modellek bizonytalanságainak legfontosabb forrása a felhőzet és a felhőfizikai folyamatok

parametrizációja, illetve a vízciklushoz kapcsolódó visszacsatolás (Soden and Held, 2006; IPCC, 2007; Cox,

2019). Mindemellett meg kell említenünk, hogy a felhőzet mennyisége befolyásolja a felszínre érkező sugárzás

mennyiségét, ami a szén-dioxid mérleg bizonytalanságában is megjelenik.
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 Jelen dolgozat célja, hogy bemutassa a bioszférikus CO2 mérleggel kapcsolatos

kutatómunkám eredményeit. Munkám során mérési adatok segítségével számszerűsítettem

egy tipikus magyarországi mezőgazdasági régió, illetve egy kezelt gyep CO2 forgalmát. A

mérési adatokból kiindulva egy biogeokémiai modell segítségével különböző ökológiai

rendszerek, illetve Magyarország bioszférikus CO2 mérlegét is megbecsültem. Ugyancsak

kísérletet tettem Magyarország teljes bioszférikus eredetű üvegházhatású gáz mérlegének

becslésére is, hazai és külföldi kollégák eredményeit is szintetizálva. Munkámmal a modell-

adat fúzió minél több komponensét próbálom lefedni, ami lehetőséget nyithat a szénmérleg

becslésekben rejlő bizonytalanságok csökkentésére.

Fontosnak tartom megjegyezni, hogy a növényi folyamatokat, illetve a talajban zajló

folyamatokat több tudományterület is vizsgálaja (agrártudományok, erdőgazdálkodás,

biológia, ökölógia, talajtan, stb.), ami azt jelenti, hogy különböző szempontok és módszerek

segítségével végeznek kutatásokat. Az itt bemutatásra kerülő erdmények a meteorológia, azon

belül is a klímakutatás szempontjából közelítik a növényi folyamatokat, illetve a talajban zajló

folyamatokat. Ez azt jelenti, hogy a felvázolt eredmények több szempontból is speciálisak, és

emiatt nem feltétlenül értelmezhetők triviálisan pl. az ökológusok vagy mezőgazdasági

szakemberek által. Mindenesetre remélem, hogy sikerül más tudományterületek képviselői

számára is releváns és könnyen befogadható információt közölni.
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2. A szénmérleg komponensek mérése és modellezése

2.1. A globális szénciklus/Globális vonatkozások

A légköri CO2 mérleget, illetve tágabb értelemben a globális CO2 mérleget tározók és

a tározók közötti anyagáramok segítségével számszerűsítik (Global Carbon Project, 2020;

Mészáros, 2021). Tározónak tekintjük a rendelkezésre álló fosszilis tüzelőanyagot, a teljes

légkört, az óceánt, a növényzetet és a talajt. Az anyagáramon többek között a fosszilis

tüzelőanyag égetésével a légkörbe juttatott CO2 mennyiségét, a földhasználat-váltás CO2

kibocsátás vonzatát, illetve a növényzet időegység alatti CO2 felvételét értjük. Mivel az

anyagcsere közben különböző vegyületek formájában van jelen a légköri CO2-ban is részt

vevő elemi szén (kémiai átalakulás történik), ezért nem beszélhetünk kizárólag CO2

mérlegről. A könnyebb értelmezhetőség kedvéért emiatt a vizsgálatok során szén-

egyenértékben fejezik ki a tározókban levő anyagmennyiséget és a fluxusokat. A

disszertációban a CO2-n kívül érintem az egyéb fontosabb üvegházhatású gázok (metán (CH4)

és a dinitrogén-oxid (N2O)) felszíni fluxusait is. Ezen fluxosokat a gázok globális

felmelegedési potenciál (global warming potential, GWP) értéke alapján, az IPCC

ajánlásainak megfelelően szénfluxus-egyenértékben fejezem ki megfelelő konverziós faktorok

alkalmazásával (IPCC, 1996; Barcza et al., 2010).

A légköri CO2 szint növekedésének elsődleges okát könnyű azonosítani: ez a fosszilis

tüzelőanyagok (kőszén, kőolaj és földgáz) égetése és a cementgyártás. Ezt nem csak a

fosszilis tüzelőanyagok használatára vonatkozó statisztikák illetve országos szintű bevallások

alapján tudjuk, hanem a légköri oxigén szint mérések, illetve szén-izotóp mérések is

alátámasztják (IPCC, 2021 5.6. ábra; Friedlingstein et al., 2020). Hozzájárul még ehhez a

földhasználat-váltásból fakadó kibocsátás is (elsősorban erdőirtás, de más tényezők is szerepet

játszanak; Friedlingstein et al., 2020). Azonban kevésbé ismert, hogy ha az eddigi összes

antropogén CO2 kibocsátást figyelembe vesszük, és feltételezzük, hogy minden kibocsátott

CO2 molekula a légkörben maradt, akkor a légköri CO2 koncentráció jelenleg kb. 600 ppm

lenne (Global Carbon Project, 2020) a jelenlegi kb. 413 ppm
2
helyett (2021. szeptemberi

állapot).

Mi történt a kibocsátott CO2 egy jelentős részével? Miért kisebb 600 ppm-nél a

jelenlegi légköri CO2 szint? Egyáltalán, milyen mechanizmusok alakítják a légköri CO2

2
https://gml.noaa.gov/ccgg/trends/
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szintet, különösen hosszabb távon? Ilyen és ehhez hasonló kérdések adtak lendületet az 1990-

es években azon kutatásoknak, amelyek a 2000-es években nagy nemzetközi projektek

formájában valósultak meg, és amelyek hatása a mai napig érződik (Haszpra és Barcza, 2005;

Schulze et al., 2009).


[…]


vettem és jelenleg is aktívan részt veszek a Biome-BGCMuSo modell fejlesztésében, ami a

Biome-BGC egy továbbfejlesztett változata. A Biome-BGCMuSo ma már egy rugalmas és

korszerű biogeokémiai modellnek számít, ami mezőgazdasági modellezés céljára is

használható. A modell nyílt forráskódú közzététele és a szoftver támogatása is a

közreműködésemmel zajlik. A modell a http://nimbus.elte.hu/bbgc honlapon érhető el. A

modell kapcsán számos szakcikk született, és több nemzetközi együttműködést is indukált,

elősegítve ezzel a hazai kutatók beágyazódását a nemzetközi hálózatokba.

2. Erdős, gyepes, és szántóföldi ökoszisztémák esetén is részt vettem multimodell

megközelítést alkalmazó együttműködésben a Biome-BGC illetve a Biome-BGCMuSo

modell kapcsán. Tevékenységemmel megalapoztam a hazai ensemble alapú biogeokémiai

modellezést. Meghatározó kutatóként részt vettem a világviszonylatban is elsőnek számító

gyepes multimodell összehasonlító projektben (FACCE MACSUR; itt a modell

alkalmazásában, es az eredmények értékelésében is meghatározó szerepem volt).

3. Elsőként származtattam folyamatorientált biogeokémiai modell segítségével szénmérleg

becslést a teljes Magyarországra vonatkozóan, több komponensre. Rámutattam a becslés

pontatlanságára a mezőgazdasági területek kapcsán. Módszertani fejlesztést végeztem a

mérleg pontosítására, ahol felhasználtam a hegyhátsáli magas torony alapú mérések

eredményeit is.
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4. Széles körű adatgyűjtés és szintézis alapján becslést adtam a hazai gyepek, szántóföldek,

erdők, valamint az egész ország teljes bioszférikus üvegházhatású gáz (ÜHG) mérlegére

vonatkozóan. A közölt adatsor adja meg az első sarokpontot a nem IPCC módszert használó

ÜHG mérleg becslések kapcsán az országra vonatkozóan. Az eredményeket 1 m
2

felületre is

származtattam a könnyű értelmezhetőség kedvéért. Ezen logika átvételét javaslom a hasonló

kutatások kapcsán, elkerülendő a megatonnákban es gigagrammokban kifejezett, kevéssé

értelmezhető eredményeket.

5. Az eddy kovariancia mérések feldolgozása és értelmezése révén, az eredmények

modellezés központú alkalmazásával, illetve a Biome-BGCMuSo modell köré kialakított

komplex informatikai környezet révén meghatározó szerepem van a légköri üvegházhatású

gázokkal kapcsolatos modell-adat fúzió első hazai gyakorlati alkalmazásában. A modell-adat

fúzió hozzájárul a becslések pontosításához, és a segítségével készített szimulációs

eredmények a globális modellekkel ellentétben a hazai viszonyokat jobban tükrözik.

6. Kezdeményezésemre jött létre a FORESEE, ami egy publikus klímaadatbázis az

éghajlatváltozással összefüggő hatásvizsgálatok támogatására. A FORESEE Magyarországon

egyedülálló módon ötvözi a megfigyeléseket és a hibakorrigált regionális klímamodell

eredményeket. Kezdeményezésemre csapadék frekvencia korrekciót is alkalmaztunk a

projektált adatokon. A FORESEE folyamatos fejlesztés alatt áll, és közvetlenül képes

kiszolgálni a Biome-BGC és Biome-BGCMuSo meteorológiai adatigényét.

A modellező munka eredményeit több szakcikkben illetve könyvfejezetben is

közöltük, amelyek elkészítésében meghatározó szerepem volt (Barcza et al., 2008; 2009b;

2010; Hidy et al., 2010, 2012, 2016; Dobor et al., 2015; Sándor et al., 2016; 2017; Hlásny et

al., 2011, 2014, 2016).

Több olyan cikk is született, ahol felhasználták a modellező munkám eredményeit

(Hardisty et al., 2016; Kern et al., 2018; Fodor et al., 2021, Ostrogović Sever et al., 2021;

Salma et al., 2021).
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5. Összefoglalás

A szénmérleg, illetve az üvegházhatású gázok felszíni mérlegének vizsgálata

Magyarországon viszonylag új kutatási terület. Szerencsére az utóbbi években megnőtt a

témakörben aktív kutatómunkát végzők száma. A munka interdiszciplináris jellege révén új

kapcsolatokat tudtam kialakítani az évek során, így valamennyi betekintést nyertem az

erdészet, az agrártudományok, illetve a gyepgazdálkodás tudományterületén alkalmazott

módszerekbe és megválaszolandó kérdésekbe.

A PhD óta eltelt években munkám során ötvöztem az eddy kovariancia mérésekkel

kapcsolatos tapasztalataimat, és a modellezés során felmerült módszertani eljárásokat. A

modell-adat fúzió ad egységes keretet kutatómunkámhoz.

Az eddy kovariancia mérésekből származó eredmények lényegében forradalmasították

a szénciklus vizsgálatát, mivel segítségével közvetlenül tudjuk nagy pontossággal

számszerűsíteni a talaj-növény rendszer szénmérlegét, és tágabb értelemben az üvegházhatású

gáz mérlegét. Ilyen jellegű eredményeket egyetlen más, jelenleg használt méréstechnika sem

képes nyújtani a kutatóközösség számára. Munkásságok során eddig 45,5 állomás-év eddy

kovariancia alapú adatsorát származtattam, amivel hozzájárultam a szénciklus kutatás

fejlődéséhez, és a modellek validálásához és fejlesztéséhez.

Egyik fő tapasztalat, hogy minden felszínforma működése sajátságos, és kellően

részletes vizsgálata tulajdonképpen egész embert igénylő feladat. Az utóbbi években

lehetőségem volt részt venni egy GINOP projektben, ahol az egyik legfontosabb irányvonal a

különböző tudományterületek integrálása volt (konkrétan az agrártudományok és a

klímakutatás, illetve azon belül az üvegházhatású gázok vizsgálatának tudományterülete). A

jövőben is szeretnék hűséges maradni ehhez a gondolkodásmódhoz, ami remélhetőleg több

társkutatómmal együtt megvalósított kutatásokat és szakcikkeket fog eredményezni.

A Biome-BGCMuSo modell nyílt forráskódú fejlesztése és ingyenes közzététele

tükrözi gondolkodásmódomat a tudomány vonatkozásában: álláspontom szerint dolgozzunk

olyan produktumokon, amik mások számára is hasznosak, és ezzel lehetőségeink keretén

belül segítsük a tudományos élet előrehaladását. A Biome-BGCMuSo és a FORESEE két

olyan mérföldkő a kutatói életpályámon, amiket büszkén vállalok. Ezzel példát is szeretnék

mutatni doktoranduszaimnak és a következő generáció kutatóinak.
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Köszönetnyilvánítás

Köszönöm kollégáimnak, doktoranduszaimnak és hallgatóimnak a sok éves együtt-

gondolkodást és a sok befektetett energiát. Kiemelten hálás vagyok Haszpra Lászlónak

(mentoromnak), akinek alapossága, széles körű szakmai tudása iránymutató volt egész

munkásságom számára. Köszönöm feleségemnek és gyermekeimnek a türelmet és a sok

támogatást a nehéz időszakokban.

Köszönöm kollégáimnak a tapasztalatcserét, az együtt-gondolkodást, a közös munkát.

A következőekben felsorolt hazai kutatóknak kiemelten köszönetet mondok a közös munkáért

és az információ áramlásáért: Árendás Tamás, Bartholy Judit, Balázs Bori, Belényesi Márta,

Birinyi, Edina, Bónis, Péter, Bottyán Emese, Cseresnyés Imre, Dávid Réka Ágnes, Dencső

Márton, Dobor Laura, Farkas Csilla, Filep Tibor, Gelybó Györgyi, Hidy Dóra, Hollós Roland,

Horváth Feren, Horváth László, Incze, Dóra, Ittzés Péter, Ittzés Dóra, Kern Anikó, Kis Anna,

Koós Sándor, Kristóf Dániel, Kristóf Erzsébet, Kröel-Dulay Gyögy, Lellei-Kovács Eszter,

Marton Tibor András, Mészáros Róbert, Nagy Zoltán, Pacskó Vivien, Pátkai Zsolt, Pásztor

László, Pintér Krisztina, Pokovai Klára, Pongrácz Rita, Salma Imre, Sándor Renáta, Solymosi

Norbert, Somogyi Zoltán, Szabó Tamás, Szalai Zoltán, Szilágyi István, Takács Tünde, Tóth

Eszter, Varga Balázs, Zacháry Dóra, Fodor Nándor. Külföldi kollégák közül kiemelt hálával

tartozom a következőknek: Galina Churkina, Alex Vermeulen, Gianni Bellocchi, Steve

Running, Peter Thornton, Ken Davis, Hiroaki Kondo, Susumu Yamamoto, Nobuko Saigusa,

Tomáš Hlásny, Hrvoje Marjanović, Philippe Ciais, Maša Zorana Ostrogović Sever, Narasinha

Shurpali, Thomas Grünwald, Marcel van Oijen, Alex Hardisty, Shaoxiu Ma, Katarína

Merganičová, Natascha Kljun, Marek Turčáni, Chuixiang Yi, Tagir Gilmanov, Bruce A.

Kimball, Tuula Aalto.
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