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 Az üvegházhatású gázok létfontosságúak a bioszféra és ezen belül az emberiség

szempontjából, hiszen alapvető szerepük van a földfelszín hőmérsékletének szabályozásában.

Különös jelentőségű a szén-dioxid, ami éghajlati hatása mellett lehetővé teszi, hogy a növényzet

szerves anyagot halmozzon fel a fotoszintézis révén, ezzel élelmet biztosít az emberiség és a

haszonállatok számára és nyersanyagot szolgáltat számos tevékenységhez. Ugyanakkor,

életfolyamatai során a növényzet a fotoszintézis mellett ki is bocsát szén-dioxidot, illetve a

talajban a szerves anyag lebomlása során is szén-dioxid szabadul fel. Az éghajlat hatással van

a növényzet szén-dioxid forgalmára, a terméshozamra, ugyanakkor a növényzet is visszahat a

szén-dioxid szintre és az éghajlatra. Emiatt a talaj-növény-légkör rendszer szén-dioxid

mérlegének megértése alapvető jelentőségű mind az élelmiszer-biztonság, mind az éghajlat

szempontjából, így megállapítható, hogy az értekezés témaválasztása időszerű.

Az A4 formátumú, igényesen kivitelezett értekezés 75 oldalas, amelyet 16 oldalas

irodalomjegyzék követ. Az értekezés nyelvezete megfelelő, a szövegben helyenként előforduló

gépelési hibák a megértést nem zavarják. A 3 oldalas bevezetőt követő 2. fejezetben a

szénmérleg komponensek mérését és modellezését tekinti át a Jelölt mintegy 10 oldalon. Ebben

a fejezetben kapott helyet a talaj-növény rendszer szénmérlegének leírásához használt

nevezéktan is. A témában kevésbé jártas olvasó számára létfontosságú ez a fejezet, mert nagyon

sok angol nyelvű rövidítés szerepel az értekezésben. Elektronikus formában olvasva az

értekezést, a Ctrl F billentyű kombinációval viszonylag gyorsan vissza lehet keresni egy-egy

rövidítés definícióját, ennek ellenére hasznos lett volna az értekezés elején egy jegyzék a

rövidítésekről.

Ebben a fejezetben többször volt „mézes madzag” érzésem, amikor a Jelölt egy-egy

témában utal egy publikációra, felkelti az olvasó érdeklődését, de aztán konkrét tényeket nem

kapunk a hivatkozott cikkből. Pl. a 13. oldalon: „A szénciklussal kapcsolatos megfigyelésekről

ad kiváló áttekintést Ciais et al. (2014) tanulmánya, amelyben globális lefedettséget biztosító,

szénciklussal kapcsolatos adatbázisokról is kapunk információt. Áttekintést kapunk a

folyóvizekben szállított szén mennyiségének meghatározásáról, a jelenleg használt és tervezett

műholdas szenzorokról, az óceánokkal kapcsolatos mérésekről és megfigyelésekről, illetve

helyet kap az emberi beavatkozást (menedzsmentet) leíró adatbázisok létrehozásának

tárgyalása is. …” Jó lett volna egy-két megállapítást is idézni ebből az áttekintésből!

A 30 oldalas 3. fejezetben a magyarországi szénmérleg komponenseinek méréseit

ismerteti a Jelölt. Először a módszertant tárgyalja, illetve valószínűleg terjedelmi okok miatt

inkább csak felsorolja az alkalmazott módszereket és mindegyikhez rendel néhány cikket,

aminek (társ)szerzője. Így kevésbé olvasmányos az értekezés, de érthető ez a fajta megközelítés

és a gondolatmenet így is követhető. A hivatkozások pedig azt jelzik, hogy az alkalmazott

módszereket a szakmai folyóiratokban elfogadták, publikálták, tehát szakmailag

megalapozottnak találták. Külön kiemelném, hogy a 82 m magasságban végzett mérések

kivitelezése és eredményeinek értelmezése úttörő jellegű volt, ami módszertani fejlesztéseket

is szükségessé tett.

A módszertan leírását követi az eredmények ismertetése. Ezzel kapcsolatban néhány kérdés

felmerült bennem:

24. oldal. 3.5 ábra Hegyhátsálon az NEE közvetlenül a kaszálás után megemelkedik a 2007-es

2009-es években (ami csökkenő CO2 felvételt jelez), de ez nem látszik ennyire jól 1999-2000-

ben. Mi lehet az oka?

25. oldal A talajnedvesség hatásának vizsgálata során a Jelölt megállapítja, hogy „Ez a telítődés

miatti leszabályozás nem jellemző Mátra és Bugac állomásokra. Az eredmények rámutatnak a

talajtípus fontosságára a gyepek szénmérlege vonatkozásában.”

Ezek alapján azt gondolom, hogy a talajtípust is figyelembe kell venni, ha kiterjesztjük a modell

eredményeket regionálisan (ahány talaj, annyi NEE.) Megoldható ez?

26. oldal 3.6. ábra Milyen fajokból áll az a gyep, ami Bugacon 5% talajnedvesség mellett

ugyannyi CO2 megkötésére képes, mint a mátrai gyep 25-35% talajnedvesség mellett? Ezek

alapján nem csak a talajtól függ a gyepek szénmérlege, hanem a gyepet alkotó növényfajoktól

is, amit szintén figyelembe kell venni a modellezésnél. Egyetért ezzel?

27. oldal A 3.1 táblázat kapcsán több kérdés, észrevétel is felmerült bennem:

- A Reco értékek pozitív előjellel (pl. 2008-ban 1516 gC m-2 év-1) míg a GPP adatok negatív

előjellel szerepelnek a táblázatban (pl. 2008-ban -1681 gC m-2 év-1), gondolom, azért, mert

ellentétes irányú folyamatokról van szó. Így viszont a 9. oldalon bemutatott definíció

(NEE=Ra+Rh-GPP=Reco-GPP=Rh-NPP) alapján az NEE értékére meglehetősen nagy pozitív

értéket kapnánk (pl. 2008-ban 3197 gC m-2 év-1), a táblázatban viszont az összes

tanulmányozott év esetében negatív NEE értékek szerepelnek. Ha a folyamat irányát az előjellel

jelezzük, akkor a definíciónak NEE=Reco+GPP-nek kellene lennie, de ha a definíció

NEE=Reco-GPP, akkor Reco és GPP értékének is pozitívnak kell lennie a táblázatban

véleményem szerint.

- Abszolút értékben Reco és GPP 2015-ben volt a legalacsonyabb a mérések alapján. A

bemutatott környezeti jellemzők között nem találtam olyat, ami indokolta volna pl. a kiugróan

alacsony GPP-t ebben az évben. Mi lehetett ennek az oka? Más, nem vizsgált környezeti

jellemző (pl. csapadék időbeli eloszlása) vagy esetleg méréstechnikai okokra vezethető vissza?

- NEE negatív volt mindegyik évben, azaz kaszálás nélkül szénmegkötő lett volna a gyep. Ezt

módosította a kaszálás után elszállított széna mennyisége, aminek következtében bizonyos

években pozitív, más években negatív lett NBP értéke, átlagosan -25 gC m-2 év-1, ami arra utal,

hogy a gyep szénvesztő. Mennyire pontos az elszállított széna mennyiségéről rendelkezésre

álló információ? Hogyan mérte/számolta/származtatta a szénával elszállított szén mennyiségét?

Mekkora hibával terhelt ez az adat? Az NBP-t befolyásoló többi fluxus (pl. VOC)

elhanyagolható volt minden évben? Ezeket azért kérdezem, mert a horizontális szénmozgás

alapvetően befolyásolja NBP értékét és a levont következtetéseket.

36. oldal A hegyhátsáli vegyes mezőgazdasági terület szénmérlegével kapcsolatban ezt írja a

Jelölt: A teljes kép felvázolásához (konkrétan az NECB és az NBP becsléséhez) további

információra van szükség, mivel a mérés a függőleges irányú fluxusokat méri (lásd 2.1. ábra),

de nem ad információt a laterális szénmozgásról. Tekintve, hogy egy túlnyomórészt

mezőgazdasági terület szénmérlegét méri a HU-He1 rendszer, kísérletet tettem a

szántóföldekről időről időre elszállított szénmennyiség becslésére (bevételi oldalt nem

számítottam).

A szerves trágyázás, a műtrágyázás (pl. karbamid), vagy a vetés (vetőmag széntartalma) hatása

elhanyagolható?

Szintén a laterális szénmozgást (és így NBP értékét) befolyásolja az elszállított szén

mennyisége. Jelölt erről ezt írta: A mezőgazdasági melléktermék kezelésre (a levágott szár,

illetve levél helyben hagyása aratás után, avagy elszállítása) vonatkozó feltételezés alapján, a

fent közölt növénytípus-specifikus forrásterület arány figyelembe vételével számítottam az adott

évre vonatkozó elszállított szén mennyiséget.

A melléktermék kezelésére vonatkozó feltételezés helytállóságáról, avagy hibájáról,

bizonytalanságáról milyen információ áll rendelkezésre? Azért tartom lényegesnek a laterális

szénmozgás mértékét, mert hatással van NBP értékére és a 3. fejezethez tartozó 2. és 3.

tézispontban is szerepel.

Az értekezés 36. oldalán az olvasható, hogy a 21 éves átlagos NBP -30 gC m-2 év-1 volt, a 3.

fejezethez tartozó 3. tézispontban pedig az szerepel, hogy az NBP kb. -20 gC/m2/év volt a

vizsgált 1997–2018 időszakban. A két NBP érték más területre vonatkozott vagy esetleg elírás

történt?

A sokéves adatsorok nagyon értékesek, mert lehetővé teszik a különböző időjárású évek

összehasonlítását és ez alapján következtetések levonását az éghajlat és a szénciklus

kapcsolatára. Ezekkel az új ismeretekkel árnyalni lehet korábbi (akár széles körben elfogadott)

következtetéseket is. Ilyenre találunk példát a 36. és 38. oldalon a 2003-as szárazság hatásának

vizsgálata kapcsán.

A 3. fejezet végén a Jelölt összefoglalja a fejezetben tárgyalt tudományos eredményeket. Ennek

során nagy gondot fordít arra, hogy egyértelműen megfogalmazza, lehatárolja a szerepét az

egyes eredmények elérésében, hiszen a mérések kivitelezése, a mérőhely karbantartása, az

eredmények feldolgozása komplex feladat, ami csapatmunkát igényel. Úgy láttam, hogy a 3.2.1

fejezet (eddy kovariancia mérések gyep felett) eredményeiből nem született tézispont. Mi ennek

az oka?

A 3. fejezethez tartozó 4 tézispontból a 2. és 3. tézispontot a fenti észrevételeim alapján a

jelenlegi formájában nem tudom elfogadni, az 1. és 4. tézispontot elfogadom.

A „mézes madzag” a 3. fejezetben is előkerül, pl. a 45. oldalon: „Megemlítendő az adatok

kolinearitásával kapcsolatos módszertani megjegyzésünk is, amit a Kern et al. (2018)

tanulmányban fogalmaztunk meg.” Nem tudjuk meg az értekezésből, hogy mi volt az.

A 27 oldalas 4. fejezetben a szénmérleg hazai és európai modellezése kapcsán elért

eredményeket ismerteti a jelölt. A 3. fejezethez hasonlóan itt is először a módszertant írja le,

amiből kiderül, hogy meghatározó szerepe volt/van az alkalmazott Biome-BGCMuSo modell

fejlesztésében, tesztelésében, az algoritmusok készítésében, a felhasználókkal való

kapcsolattartásban, a dokumentáció készítésében. Ennek ellenére az eredmények között nem a

modell fejlesztését helyezi fókuszba, hanem a modellek segítségével levont következtetéseket.

Először az amerikai Biome-BGC modell, majd a saját (tovább)fejlesztésű Biome-BGCMuSo

modell alkalmazásával elért eredményeket foglalja össze. A fejezet végén ismét nagy gondot

fordít arra, hogy egyértelműen megfogalmazza, lehatárolja a szerepét az egyes eredmények

elérésében, mivel a modellezés is csapatmunka keretében történt. Ezt követi az új tudományos

eredmények, illetve a kapcsolódó publikációk bemutatása.

A modelleredmények bemutatása kapcsán (pl. Magyarország teljes bioszférikus CO2 mérlege)

nem találtam utalást az eredmények bizonytalanságára vonatkozóan (ez alól kivétel csak a 4.4

és 4.7 ábra). Mi ennek az oka?

A 4. fejezethez tartozó 5-10. tézispontot elfogadom.

Összefoglalva: Barcza Zoltán értekezése sokrétű, kitartó kutatómunkát tükröz, amelynek

segítségével jobb betekintést kapunk a légköri üvegházhatású gázok felszíni mérlegébe.

Tevékenysége magába foglalja nagy pontosságú mérések végzését, ehhez kapcsolódóan részt

vett a hegyhátsáli mérőállomás fenntartásában, a műszerek karbantartásában, az informatikai

rendszer üzemeltetésében, az adatgyűjtő szoftverek megírásában és az internet alapú távelérés

biztosításában. Az Európai Uniós projektek keretében részt vett az adatok közel valós idejű

feldolgozásában és közlésében a projektek felé. Szintén fontos szerepe volt a magas torony

alapú mérések statisztikai elemzéséhez kapcsolódó módszertani fejlesztésekben illetve a

Biome-BGCMuSo modell fejlesztésében.

Munkája révén számos hazai és nemzetközi együttműködés résztvevője és ezzel elősegíti más

magyar kutatók bekapcsolódását is a nemzetközi tudományos vérkeringésbe. Tudományos

eredményeit nagyszámú nemzetközi és hazai szakcikkben publikálta.

A bírálatomban megfogalmazott észrevételek, kérdések nem csökkentik a doktori munka

értékét, az értekezésben bemutatott tudományos eredményeket elegendőnek tartom az MTA

doktori cím megszerzéséhez, és a nyilvános védés kitűzését javaslom.

Veszprém, 2023. június 19.

Dr. Kiss Gyula

tudományos tanácsadó

Pannon Egyetem